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INSTITUTO DE C IÊNCIAS HUMANAS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA  
 

Edital no 01/2023 - Seleção de Bolsistas - Classificação Preliminar 

 

A Comissão de Seleção torna pública a classificação preliminar das candidaturas à bolsista do Programa de Pós-graduação em Psicologia. 

 

Classificação por Curso 

NOME CURSO LINHA 
DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA 

PONTUAÇÃO 

LEONARDO DE MELO GUEDES GUEDES MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 730,50 

THAÍS SOARES PEREIRA MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 677,50 

JÚLIA BATISTA AFONSO MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 643,80 

CLARA EFFGEN LADEIRA MESTRADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 600,00 

TAYS APARECIDA DA SILVA MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 586,50 

AMANDA GUIMARÃES LUTZ MESTRADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 563,80 

THAMIRIS RIBEIRO MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 559,60 

LETÍCIA LOPES DE SOUZA MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 493,80 

RENAN DUTRA DA CUNHA MESTRADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 487,50 



2/6 

 

NOME CURSO LINHA 
DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA 

PONTUAÇÃO 

PEDRO PAULO MARCI TETTE MESTRADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 485,50 

AMANDA FREIRE DUTRA MESTRADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 485,00 

LARISSA FERNANDA DE ALMEIDA MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 480,00 

GIOVANNA DE CARVALHO GAMPER MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 470,00 

TAIS MACEDO DA SILVA MESTRADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 468,00 

ANA HELENA DO AMARAL GAMA MESTRADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 460,00 

TAYNARA MARIA BATISTA MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 420,00 

JUANA D'ARC OLIVEIRA GUERRA MESTRADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 413,80 

RAISSA CASTRO ROCHA MESTRADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 413,80 

ESTER FRANCO DE SOUZA MESTRADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 410,00 

JÚLIA ARAÚJO GOMES MESTRADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 403,80 

ARTHUR DE PAULA RIBEIRO MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 400,00 

SARA RIBEIRO CARVALHO MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE NÃO 109,00 

BEATRIZ GUEDES MATTOSO MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE NÃO 74,00 

ALBERTO MARTIN ANTONIO PADRON ABAD DOUTORADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 1964,00 

MONIQUE BERNARDES DE OLIVEIRA FERREIRA DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 1065,00 

CAMILA BORGES MACHADO DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 962,10 

FREDERICO AZEVEDO ALVIM ASSIS DOUTORADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 940,00 

IRACEMA ABRANCHES DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 923,90 

MARIANA DE ALMEIDA PINTO DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 700,80 
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NOME CURSO LINHA 
DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA 

PONTUAÇÃO 

NICOLE COSTA FARIA DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 700,00 

FABRICIO DE SIQUEIRA GONÇALVES DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 682,60 

JOÃO ALVES MACIEL NETO DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 682,60 

VIVIAN DANIELE DE LIMA DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 682,60 

MICHELLE VIANNA GOLIATH DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 662,50 

LARISSA PIMENTA COLDIBELI DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 629,30 

LYGIA VALLO E CAMPOS DOUTORADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 626,60 

MARÍA ELENA ITURRIAGA GOROSO DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 617,60 

JÉSSICA BAÊTA DE AZEVÊDO CARVALHO DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 608,00 

LUCAS SOARES DOS SANTOS DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 606,40 

AMATA XAVIER MEDEIROS DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 533,80 

WANESSA SANTANA AFONSO DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 516,40 

CAMILA MARQUES SILVA DAHER DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 505,10 

MARITZA FABIANY BREDER CARUSO DOUTORADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 473,20 

FERNANDA PINTO MONTEIRO GUIMARÃES DOUTORADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 471,30 

FÁBIO ROBERTO GONÇALVES DE OLIVEIRA MEDEIROS DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 469,00 

LUÍSA DE CARVALHO CAMMAROTA WEILEMANN BELO DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 450,00 

PABLO RWANY BATISTA RIBEIRO DO VALE DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 428,90 

BRUNO ANGELI FAEZ DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 354,40 

CAMILLA GONÇALVES BRITO SANTOS DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE NÃO 298,90 
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NOME CURSO LINHA 
DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA 

PONTUAÇÃO 

FELIPE ALMEIDA DIAS MENDES DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE NÃO 234,80 

 

Classificação por Curso e Linha de Pesquisa 

NOME CURSO LINHA 
DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA 

PONTUAÇÃO 

CLARA EFFGEN LADEIRA MESTRADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 600,00 

AMANDA GUIMARÃES LUTZ MESTRADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 563,80 

PEDRO PAULO MARCI TETTE MESTRADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 485,50 

AMANDA FREIRE DUTRA MESTRADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 485,00 

TAIS MACEDO DA SILVA MESTRADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 468,00 

ANA HELENA DO AMARAL GAMA MESTRADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 460,00 

JUANA D'ARC OLIVEIRA GUERRA MESTRADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 413,80 

RENAN DUTRA DA CUNHA MESTRADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 487,50 

RAISSA CASTRO ROCHA MESTRADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 413,80 

ESTER FRANCO DE SOUZA MESTRADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 410,00 

JÚLIA ARAÚJO GOMES MESTRADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 403,80 

LEONARDO DE MELO GUEDES GUEDES MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 730,50 

THAÍS SOARES PEREIRA MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 677,50 

JÚLIA BATISTA AFONSO MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 643,80 

TAYS APARECIDA DA SILVA MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 586,50 

THAMIRIS RIBEIRO MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 559,60 
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NOME CURSO LINHA 
DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA 

PONTUAÇÃO 

LETÍCIA LOPES DE SOUZA MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 493,80 

LARISSA FERNANDA DE ALMEIDA MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 480,00 

GIOVANNA DE CARVALHO GAMPER MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 470,00 

TAYNARA MARIA BATISTA MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 420,00 

ARTHUR DE PAULA RIBEIRO MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 400,00 

SARA RIBEIRO CARVALHO MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE NÃO 109,00 

BEATRIZ GUEDES MATTOSO MESTRADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE NÃO 74,00 

ALBERTO MARTIN ANTONIO PADRON ABAD DOUTORADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 1964,00 

FREDERICO AZEVEDO ALVIM ASSIS DOUTORADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 940,00 

LYGIA VALLO E CAMPOS DOUTORADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 626,60 

MARITZA FABIANY BREDER CARUSO DOUTORADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 473,20 

FERNANDA PINTO MONTEIRO GUIMARÃES DOUTORADO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROCESSOS 

SOCIOEDUCATIVOS 
SIM 471,30 

FABRICIO DE SIQUEIRA GONÇALVES DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 682,60 

JOÃO ALVES MACIEL NETO DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 682,60 

MICHELLE VIANNA GOLIATH DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 662,50 

JÉSSICA BAÊTA DE AZEVÊDO CARVALHO DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 608,00 

LUCAS SOARES DOS SANTOS DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 606,40 

WANESSA SANTANA AFONSO DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 516,40 

FÁBIO ROBERTO GONÇALVES DE OLIVEIRA MEDEIROS DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 469,00 

PABLO RWANY BATISTA RIBEIRO DO VALE DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 428,90 
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NOME CURSO LINHA 
DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA 

PONTUAÇÃO 

BRUNO ANGELI FAEZ DOUTORADO HISTÓRIA E FILOSOFIA DA PSICOLOGIA SIM 354,40 

MONIQUE BERNARDES DE OLIVEIRA FERREIRA DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 1065,00 

CAMILA BORGES MACHADO DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 962,10 

IRACEMA ABRANCHES DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 923,90 

MARIANA DE ALMEIDA PINTO DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 700,80 

NICOLE COSTA FARIA DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 700,00 

VIVIAN DANIELE DE LIMA DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 682,60 

LARISSA PIMENTA COLDIBELI DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 629,30 

MARÍA ELENA ITURRIAGA GOROSO DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 617,60 

AMATA XAVIER MEDEIROS DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 533,80 

CAMILA MARQUES SILVA DAHER DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 505,10 

LUÍSA DE CARVALHO CAMMAROTA WEILEMANN BELO DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE SIM 450,00 

CAMILLA GONÇALVES BRITO SANTOS DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE NÃO 298,90 

FELIPE ALMEIDA DIAS MENDES DOUTORADO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS EM SAÚDE NÃO 234,80 

 

Juiz de Fora, 8 de fevereiro de 2023 

COMISSÃO DE BOLSAS 
Altemir José Gonçalves Barbosa (Docente) 

Eduardo Luís Cormanich (Discente) 
Nara Cortês Andrade (Docente) 

Revelino Leonardo Pires de Mattos (Discente) 
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